

Til Uddannelses- og Forskningsstyrelsen

Innovationsfondens udtalelse vedrørende Uddannelses- og Forskningsstyrelsens tilsynsbrev af 13. januar 2025 om Innobooster-programmet

Danmarks Innovationsfond (herefter "fonden") modtog den 13. januar 2025 Uddannelses- og Forskningsstyrelsens (UFS) udtalelse i anledning af styrelsens tilsyn med fondens forvaltning af Innobooster-programmet.

Fonden tager styrelsens fremførte kritik til efterretning:

- Den tidligere governance for Innobooster-programmet understøttede ikke i tilstrækkelig grad kravet om åben konkurrence, jf. § 18, stk. 1, i lov om Danmarks Innovationsfond.
- Det ikke er i overensstemmelse med lovgrundlaget at undlade en faglig vurdering af ansøgninger med henvisning til, at programmets midler er opbrugt.

Fonden bemærker, at styrelsen henstiller til, at der udarbejdes en ny tilrettelæggelse og forvaltning af Innobooster-programmet, der medfører, at styrelsens kritik imødegås.

Som beskrevet i redegørelsen vedr. forvaltningen af Innobooster-programmet fremsendt d. 19. august 2024 har Fonden løbende arbejdet med evaluering af programdesign og har arbejdet på en ny program-governance for Innobooster-programmet, der dels sikrer, at programmet fremadrettet har midler til søgning fra danske innovative virksomheder hele året, samt der indføres en konkurrencesituation, der gør, at der udvælges de stærkeste ansøgninger til bevilling.

Den 5. december 2024 besluttede Fondens bestyrelse således en ny program-governance og forvaltning af Innobooster-programmet. Som fremlagt på møde med styrelsen den 12. december 2024 sikrer den nye governancemodel og tilhørende retningslinjer mv. at:

- Der er midler til hele året
- En konkurrencesituation hvor ansøgninger indbyrdes konkurrerer, der gør, at de bedste ansøgninger ud fra definerede kriterier udvælges
- At programmet så vidt muligt sikres agil afvikling med kortest mulige svartider

Dette betyder, at for investeringsåret 2025 har Innobooster-programmet en vedtaget program-governance samt retningslinjer, der gør, at styrelsens henstilling er efterlevet. Dette betyder ligeledes, at Fonden for investeringsåret 2024 ikke har kunne indføre en sådan ændring med bagudvirkende kraft, hvorfor der forventeligt vil opstå en lignende situation, hvor en delmængde af ansøgninger, der er indsendt i dagene op til nedlukningen 5. september 2024 ikke vil kunne opnå midler, da midlerne forventes at være opbrugt inden samtlige ansøgninger er færdigbehandlede.

Fonden har nøje overvejet spørgsmålet om genoptagelse af de 163 ansøgninger, der i slutningen af 2023 modtog afslag uden faglig behandling. Fonden har foretaget den samlede vurdering, at en genoptagelse ikke er proportional, hverken økonomisk eller administrativt. Følgende faktorer har været afgørende for denne vurdering:

Økonomiske hensyn: De midler, der var afsat til Innobooster-programmet for 2023, er fuldt udmøntet. En eventuel genoptagelse vil kræve anvendelse af midler fra budgettet for 2025, hvilket vil kompromittere den økonomiske forvaltning og påvirke mulighederne for at støtte nye ansøgere.

Administrative hensyn: En genoptagelse af sagerne vil påføre fonden en betydelig administrativ byrde, som vil kunne forsinke implementeringen af den nye governance og behandlingen af nuværende og fremtidige ansøgninger.

Hensynet til nye ansøgere: Fonden prioriterer at skabe størst mulig værdi for nuværende og fremtidige ansøgere. En allokering af ressourcer til genoptagelse vil kunne gå ud over denne prioritering og potentielt skabe en skævvridning i behandlingen af ansøgere.

Tidsmæssigt perspektiv: Der er forløbet mere end et år siden afslutningen af ansøgningsrunden i 2023. Dette lange tidsforløb reducerer relevansen af at genoptage sagerne, da de berørte ansøgers forretningsmæssige situationer og behov sandsynligvis har ændret sig væsentligt. En faglig vurdering baseret på gamle ansøgninger ville ikke nødvendigvis afspejle deres nuværende projektstatus eller forretningsgrundlag, hvilket yderligere understøtter beslutningen om ikke at genoptage.

Ansøgere, der modtog afslag i 2023, er blevet vejledt om muligheden for at genansøge i 2024 under de nye retningslinjer. Af de 163 berørte ansøgere har 119 valgt at genansøge.

Sammenfattende vil implementeringen af den nye program-governance efterleve styrelsens henstilling og understøtte fondens målsætning om en saglig, transparent, effektiv og konkurrencepræget forvaltning af Innobooster-programmet ved bevillinger til de vidensbaserede udviklingsprojekter i små og mellemstore danske virksomheder og iværksættervirksomheder, der giver størst værdiskabelse i henhold til programets tildelingskriterier.

Med venlig hilsen



Cecilie Brøkner

Direktør